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Definitii

Definitii clare si formale au fost stabilite si sunt prezentate mai jos, fiind necesare pentru
utilizatorii acestui document, dupa cum urmeaza:

»Domenii — cheie de performanti” (KPAs) subiectele de performantd clasificate in functie de
ambitii si asteptari la nivel nalt.

“Eficientd” maximizarea rezultatelor unei activitati in relatia cu resursele utilizate.

»Eficacitate” gradul de indeplinire a obiectivelor programate pentru fiecare din activitagi in raportul
dintre efectul proiectat §i rezultatul efectiv al activitatii respective.

“Indicatori — cheie de performantd” (KPIs) sunt utilizati in scopul stabilirii unor obiective de
performanta realizabile, sustenabile, realiste si cu termene precise. Indicator de Performanta este
termenul generic care reflecta aspectul cantitativ prin care obiectivele sunt definite si performanta
este evaluata si comparata.

»Misiune” reprezintd scopul principal ce trebuie sa fie atins prin implementarea actiunilor utilizand
resursele entitatii.

“Plan Local de Implementare a Cerului Unic European” (LSSIP) descrie orice actiune
intreprinsa §i / sau programata astfel ardtand progresul in procesele de planificare si implementare a
obiectivelor europene stabilite in European ATM Master Plan “LEVEL 3” (MP L3).

Documentul LSSIP la randul sdu este impartit in doud niveluri:

LSSIP nivelul 1 prezinid o vedere de ansamblu si contextul necesar pentru stabilirea normelor de
performanta si este completat cu documentul LSSIP nivelul 2 care prevede descrieri detaliate ale
obiectivelor de implementare, ale liniilor de actiune pentru participantii ATM pe plan national.

“Perioada de referintd” inseamna perioada de valabilitate si aplicare a obiectivelor de performanta
stabilite la nivelul Uniunii, dupad cum urmeaza:

RP1: Prima perioada de referintd acopera anii calendaristici 2012 - 2014 inclusiv;
RP2: A doua perioada de referintd acopera anii calendaristici 2015 - 2019 inclusiv;
RP3: A treia perioada de referintd acopera anii calendaristici 2020 - 2024 inclusiv.

“Obiective Strategice” (STO) reprezintd scopuri masurabile descriind obtinerea unor realizéri
concrete si sunt aliniate domeniilor-cheie de performanta (KPAs) stabilite de catre intreprindere.

»Valoare” rezultatul final dupa utilizarea resurselor intreprinderii cu aplicarea actiunilor care au fost
implementate de echipa de management.

»Yiziune” o descriere succintd a viitorului intreprinderii, la care tinde sa ajunga, ce contine un scop
ambitios §i este motivant pentru personalul intreprinderii pentru a-l atinge.
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In vederea stabilirii unui limbaj comun, atunci cdnd in prezentul document sunt utilizati urmatorii
termeni, acestia vor avea semnificatia prezentata mai jos:

“Planul de Afaceri Strategic” are aceeasi semnificatie si prevederile “Business Plan”, “Planul de
Afaceri”.

Abrevieri

AAC RM: Autoritatea Aeronautica Civilda a Republicii Moldova

ANS: Air Navigation Services (Servicii de Navigatie Aeriand)

ANSP: Air Navigation Service Provider (Furnizor de Servicii de Navigatie Aeriand)
ATCO: Controlor de Trafic Aerian

ATM: Air Traffic Management (Managementul Traficului Aerian)

ATS: Air Traffic Services (Serviciile de Trafic Aerian)

ASM: Airspace Management (Managementul Spatiului Aerian)

ATFCM: Air Traffic Flow Capacity Management (Managementul Fluxurilor de Trafic aerian)
BSO: Pasaportul de achiziti

CIS: Centrul de Instruire — Simulator

CP: Comitetul de performanta

CRCO: Oficiul Central al Tarifelor de Ruta

GATMOC: Global Air Traffic Management Operational Concept

GANP: Global Air Navigation Plan

ICAO: Organizatia Aviatiei Civile Internationale

EASA: Agentia Europeana pentru Siguranta Aviatiei

ECAC: European Civil Aviation Conference (Conferinta Europeanid a Aviatiei Civile)
EUROCONTROL: Organizatia Europeand pentru Siguranta Navigatiei Aeriene
HG: Hotéararea Guvernului

LSSIP: Plan Local de Implementare a Cerului Unic European

RAC ACC: Reglementiri Aeronautice Civile a Autoritatii Aeronautice Civile

RP: Perioada de Referinta (Reference Period)

SBP: Planul de afaceri Strategic (Strategic Business Plan)

SES: Cerul unic European (Single European Sky)

STATFOR: Serviciul de Statisticd si Prognoze (Statistics and Forecast Service)
STO: Obiectiv strategic (Strategic Obiective)

SWOT: Analiza punctelor forte, slabe, oportunitatilor 51 amenintarilor
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CAPITOLUL 1. REZUMAT

I.S. MOLDATSA a elaborat prezentul Plan Anual conform cerintelor nationale RAC-ANSPC
0020 ATM/ANS.OR.D.005 (HG nr.119 din 07.03.2023 in vigoare din 26.04.2024) cu scopul de a
sustine angajamentele incluse in Planul de Afaceri Strategic planurile de performanti globale si
regionale, de a corela obiectivele intreprinderii in raport cu acestea, in conformitate cu viziunea,
misiunea i valorile asumate de management, totodatd luidnd in considerare factorii politici,
economici, sociali, tehnologici, legali s1 de mediu.

Dat fiind faptul ca la momentul de fata ne aflam in Perioada de Referintd 3 (RP3) care a inceput
pe 1 lanuarie 2020 si se va incheia pe 31 Decembrie 2024, SBP este dezvoltat pe o perioada de cinci
ant; 2020 — 2024 in vederea corespunderii cu Perioada de Referinta RP3. Planul de Afaceri Strategic
este actualizat anual in scopul de a oferi informatiile privind implementarea unor noi infrastructuri
sau a altor masuri de dezvoltare, informatii privind masurile prevazute pentru a reduce riscurile la
adresa sigurantei identificate, pentru a evalua nivelul de performanta si calitatea serviciilor conform
cu indicatorni de performantd stabiliti, pentru a oferi o prognoza pe termen scurt a pozitiei financiare
a intreprinderii, precum si eventualele modificari care ar putea surveni in SBP sau eventualul impact
asupra acestuia, prin intermediul prezentului Plan Anual.

Prezentul Plan Anual stabileste scopurile si obiectivele strategice ale I.S. MOLDATSA, precum
si strategia de a le atinge conform cu planurile globale si cu cerintele relevante ale legislatiei
internationale $1 nationale pentru dezvoltarea infrastructurii sau a altor tehnologii, pentru anul 2024,
Totodata, SBP stabileste tinte de performanta in materie de siguranta, capacitate, protectie a mediului
si cost-eficientd, acestea fiind in concordanta cu planul de performantd mentionat la articolul 11 din
Regulamentul (CE) nr. 549/2004, 1ar, in ceea ce priveste datele referitoare la sigurantd, ele sunt in
concordantd cu Programul national de sigurantd a zborurilor aprobat prin HG Nr. 297 din 20.05.2020.

Planul Anual este elaborat pentru urmatorul an de gestiune, acesta ajustand la rdndul siu SBP,
in special indicatorii de performanta, devizul de venituri si cheltuiel, s.a. Fiecare actualizare a SBP
va fi numerotata succesiv, dupa cum este prezentat mai jos:

SBP SBP SBP SBP SBP SBP
2019 2020 2021 2022 2023 2024

RP3 .

Plan Anual Plan Anual Plan. Anual
2022 2023 2024

Razboiul din Ucraina inceput din februarie 2022 a afectat grav traficul aerian si respectiv
situatia financiara a 1.S. MOLDATSA. Restrictionarea zborurilor in spatiul aerian al RM din
considerente de sigurantd si ulterior permisiunea utilizdri partiale numai pentru zborurile de
aterizare/decolare pe aeroporturile din RM, survolul spatiului aerian fiind in continuare restrictionat
au condus la reducerea traficului cu 55 % comparativ cu 2019. Incertitudinile legate de acest Rizboi,
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incertitudinea financiara si incertitudinea previziunilor de trafic, au ingreunat procesul de planificare
influentand incetinirea unor activitai.

, EUROCONTROL 7-year forecast for Moldova 2023-2029

Flights

2020 2021 2022 2023 2024 023 202% 202 2028 2029

—e— Actual — = 2016 levels 8ase scenario High scenarie Low szenario

Conform previziunilor EUROCONTROL pe 7 ani (2023-2029) pentru Republica Moldova se
estimeazd o crestere a traficului de cca 2% anual lar pana in anul 2029, reiesind din scenariile
prezentate de EUROCONTROL, traficul aerian conform scenariului de baza ar atinge 52,7% din
nivelul de trafic inregistrat in 2019 (scenariile maxim (HIGH): 52,4%, minim (LOW): 49%).

In acest context, razboiul din Ucraina si incertitudinea legata de evolutia acestuia continua a
avea, un impact negativ asupra asigurdrii financiare a intreprinderii, ceea ce rezultd in continuare
analiza riscurilor in procesul de planificare.

CAPITOLUL 2. Informatia Financiara

In acest capitol sunt prezentate situatiile pentru 2023 (anexele 3 si 4), estimarile de trafic,
venituri si cheltuieli, estimari ale fluxului de numerar, performantele financiare ale LS.
MOLDATSA.

I.S. MOLDATSA functioneazi pe bazi de autogestiune, furnizarea serviciilor de navigatie
aeriani constituie sursa principald de venituri a intreprinderii. Veniturile I.S. MOLDATSA generate
din prestarea serviciilor de navigatie aeriana (de ruta si terminal) companiilor aeriene/proprietarii
aeronavelor, care sunt principalii utilizatori a1 serviciilor de navigatie aerian, reprezintd 95% - 99%
din veniturile operationale.

Serviciile sunt prestate pe baza de tarife stabilite in conformitate cu prevederile
reglementarilor nationale ,,Metodologia privind baza de calcul si aprobare a taxelor pentru serviciile
aeroportuare §i de navigatie aeriand” (HG nr.476 din 20.04.2016) si reglementarilor internationale
ICAO s1 EUROCONTROL.

Baza de cost a tarifelor pentru serviciile de navigatie aeriand de ruta si terminala reprezinta
costurile integrale aferente furnizirii de servicii de navigatie aeriand in zona tarifardi Republica
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Moldova. Tarifele se calculeaza in baza costurilor preconizate si pe baza traficului aerian preconizat a
anului corespunzitor. Calcularea tarifelor de navigatie aeriana este bazati pe metoda recuperirii
costurilor integrale necesare pentru furnizarea serviciilor de navigatie aeriana.

2.1. Relevanta proiectiilor de trafic in prezentul plan anual

Prognozele de trafic sunt elemente fundamentale la elaborarea planului anual, avind in vedere
interdependenta tarifelor de prognozele de trafic, deoarece costurile serviciilor sunt repartizate la
numarul prognozat de unitati de servicit.

La elaborarea planului anual, sunt utilizate prognozele elaborate de catre STATFOR -
Departamentul de Statistica EUROCONTROL pentru tarifele de ruta si propriile prognoze elaborate
in baza statisticii pentru serviciile terminal.

2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 2026
A A A A A F P P
High 27000 | 29000 | 32000
IFR Movements | Base 353384 | 25101 | 35490 | 21624 | 23918 | 26000 | 27000 | 29000
Low 25000 | 26000 | 27000
S e 23000 | 26000 | 28000
(gllL‘D"l‘ e & | Base 86767 | 35471 | 46489 | 18145 18145] 19000 | 21000 | 22000
4 Low 16000 | 17000 17000
High 900000 | 900000 | 900000
MTOW Base 844200 | 308944 | 575267 | 669896 | 794975 | 875000 | 875000 | 875000
Low 00000 | 800000 | 800000

2.2. Costuri

Baza de cost a tarifelor pentru serviciile de navigatie aeriana de ruta si terminala reprezinta
costurile integrale aferente furnizirii de servicii de navigatie aeriani in zona tarifard Republica
Moldova. Costurile se stabilesc astfel incat si se ia in consideratie toate cheltuielile corelate cu
utilizarea sistemelor de navigatie aeriana aflate in jurisdictia intreprinderii, inclusiv costurile de
capital $1 amortizarea pentru investitii, precum si cheltuielile de exploatare, mentenanta si deservire
tehnicd, gestionare g1 administrare, suportate in interesul utilizatorilor aeronautici.

Toate cheltuielile incluse in baza de cost se determind in concordantd cu principiile de
raportare si calculare a cheltuielilor (bazandu-se pe conventiile recunoscute, regulamentele si
standardele aplicabile in tard). Costurile serviciilor, facilitatilor si activititilor eligibile sunt stabilite
astfel incét sa fie in concordanta cu conturile financiare.
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Tabel 2.2.1. Costurile actuale pentru perioada 2019-2023, plan 2024 [Baza de costuri este stabilita in moneda

nationald]
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Total costs A A A A F ¥
Detail by nature (in
'000 MDL)
Staff 117828 | 60,4% 87325 | 53,0% 99 985 66% | 107 620 606% 129 682 62% | 155813 66%
Other operating costs 50643 | 26,0% 47 581 | 28.9% 39314 26% | 32726 [ 20% 62891 | 30% 57642 | 24%
Depreciation 18 855 9.7% 19388 | 11.8% 12201 8% | 15210 9% 16 516 8% 18 427 8%
Cost of capital 71757 4.0% 10 326 6.3% 0 0% 6723 4% 0 0% 5412 2%
Exceptional items 37138

Total costs 195 083 100% 164 620 | 100,0% | 151500 100% | 162279 | 100% 209090 | 100% | 237294 | 100%

2.2.1. Costurile de personal

Costurile de personal reprezintd cea mai importanta pondere in costurile totale, cu o medie de
peste 66 %, fapt specific pentru intreprinderile prestatoare de servicii, serviciile de navigatie aeriana
inclusiv,

Costurile (cheltuielile) cu personalul reprezintd sumele retributiilor pentru munca efectiv
prestata, timpul efectiv lucrat, calculate conform formei de retribuire stabilite in cadrul intreprinderii,
premiilor si sporurilor la salarii, ajutoarelor materiale, compensatiilor si adaosurilor la salarii (in
functie de regimul si conditiile de muncd), indemnizatiilor pentru concediile de odihnd anuale si
suplimentele plitite, altor pliti calculate tuturor categoriilor de personal care activeazi in cadrul
intreprinderii, sumele contributiilor de asigurari sociale de stat obligatorii s1 primelor de asigurare
obligatorie de asistentd medicala calculate din sumele retributiilor aferente tuturor categoriilor de
personal al entitatii, conform actelor normative in vigoare. Sumele cheltuielilor aferente constituirii
provizionului pentru plata indemnizatiilor pentru concediile de odihna anuale etc.

2.2.2. Costuri operationale

Costurile operationale (de exploatare) includ toate costurile suportate in procesul de
achizitionare a marfurilor si serviciilor, utilizate la furnizarea serviciilor de navigatie aeriand reiesind
din necesitatile intreprinderii pentru asigurarea continuitdtii serviciilor si mentinerea fiabilitatii
sistemelor si echipamentelor, asigurarea si dotarea tehnica a locurilor de munca conform normelor
sanatatili si protectiei muncii, protectiei civile si anti-incendiare (piese de schimb, reparatia
echipamentului, servicii de mentenantd a sistemelor si softurilor, costuri de instruire si delegare a
personalului si alte costuri.

5 M )

3. Costurile de amortizare

Costurile de amortizare se referd la activele fixe exploatate in scopul prestarii serviciilor de
navigatie aeriani de ruti si terminal.
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Activele fixe: echipamente si cladiri, inclusiv servicii legate de lucrdri pentru echiparea
incaperilor, terenuri, software de baza si in unele cazuri aplicatii software, etc.

Metoda de amortizare a mijloacelor fixe - metoda liniara. Procentele utilizate la calcularea
cheltuielilor de amortizare se stabilesc in corespundere cu Catalogul mijloacelor fixe si activelor
nemateriale aprobate conform.

o),

4. Costul de Capital

La determinarea cheltuielilor pentru furnizarea serviciilor de navigatie aeriand oferite se ia in
consideratie costul de capital.

Costul de capital se divizeaza in doua categorii de baza:

- Prima categorie include plata dobanzilor creditorilor, previzutd pentru utilizare de capital
pentru diverse scopuri de finantare, de regula la achizitionarea activelor;

- A doua categorie reprezinta costul adecvat al capitalului, aplicat capitalului propriu. Costul de
capital va fi egal cu produsul dintre:

a. suma valorii contabile nete medii a activelor fixe si modificarile posibile ale activelor
totale stabilite de Statele Contractante si folosite de furnizorul de servicii de navigatie
aeriand in exploatare sau in constructie, si valoarea medie a activelor circulante nete,
excluzand conturile purtitoare de dobdndd, care sunt necesare pentru furnizarea
serviciilor de navigatie; si

b. media ponderata a ratei dobanzii pentru datorii i rentabilitatea capitalului propriu

Conform principiilor $1 ICAO Doc 9161 pentru Statele Contractante ce aplici metoda de
recuperare a costurilor integrale (inclusiv si Republica Moldova), luindu-se in considerare riscul
financiar scizut al serviciilor de ruta, drept indicator pentru costurile capitalului aplicate capitalului
propriu poate fi luatd rata obligatiunilor guvernamentale sau alte rate alternative platibile pe pietele
de capital de catre intreprinderi cu risc financiar scazut.

2.3. Baza de costuri
Toate costurile intreprinderii incluse in baza de cost pentru calcularea tarifelor de navigatie
aeriana, se repartizeaza pe categorii:
1. Costuri de deservire de ruta.
2. Costuri de deservire terminal (zona aerodromului).
2.3.1. Baza de costuri tarife de ruta
In tabelul de mai jos sunt prezentate baza de costuri pentru stabilirea si calcularea ratei unitare

a tarifelor de ruta, date actuale pentru perioada 2019-2023, plan anul 2024,

Bazele de cost pentru tarifele de rutd sunt stabilite in moneda nationala, dar pentru a stabili o
bazd monetard comund sumele reportate se convertesc in Euro la cursul de schimb in baza mediei
lunare ,,cursului de inchidere” calculat de Reuters, bazat pe cursul zilnic BID, ulterior aprobat de
catre Comisia Largita EUROCONTROL conform prevederilor Acordului Multilateral.
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Tabel 2.3.1.1. Baza de costuri pentru stabilirea si calcularea rater unitare a tarifelor de ruté, date actuale pentru perioada
2019-2023 si plan 2024

=
iy |

2019 2020 2021 2022 2023 2024
En-Route A A A A A F
Detail by costs (in '000 MDL)
Staff 55 482 48 029 46 660 54 348 66 138 72 422
Other operating costs 28 0606 30 124 18 347 16 527 19 569 17 426
Depreciation 10 481 10 262 5 694 7681 8 208 9100
Cost of capital 4312 5794 0 3395 0 1100
Exceptional items
Total costs 98 341 94209 70 701 81 951 99 078 100 048

Costs of exempted flights
Amounts carried over to year (i) 2599
Income from other sources

Chargeable costs 100 940 94 209 70 701 81 951 99 078 100 048
Total service unils
Chargeable service units 86 589 35371 46 489 18 145 18 356 23 000

Unit rate (MIDL) 114938 122143 1 446,99 451645 434991 434991
Exchange rate (September n-1) 19,5469 19,5764 20,7945 19,7878 19.5098 19,1162
Basic national rate in curo 58.80 62,39 69,58 228,24 222,96 227,55

~

Baza de costuri tarif terminal

In tabelul de mai jos este prezentatd baza de cost pentru stabilirea tarifelor de navigatie aeriani
terminal. Tariful de rutd terminal se stabileste in euro. Cursul de schimb este acelasi ca si pentru
tarifele de ruta.

Tabel 2.3.2.1. Baza de cost pentru stabilirea tarifelor de navigatie aeriand terminal, date actuale pentru perioada
2019-2023 si plan 2024

Terminal 2019 2020 2021 2022 2023 2024
i A A A A A F
Detail by costs (in "000 MDIL)
Staff 62 346 39 296 53 325 53 272 63 544 83 391
Other operating costs 22 577 17 457 20 967 16 199 38 160 40 216
Depreciation 8374 9126 6507 7529 8308 9327
Cost of capital 3445 4532 0 3328 0 4312
Exceptional items
Total costs 96 742 70 411 80 799 80 328 110 012 110 119

Costs of exempted flights
Amounts carried over to year (1)
Income from other sources

Chargeable costs 96 742 70 411 80 799 80 328 110 012 110119
Total service units
Chargeable service units 844 208 308 V44 575 267 669 896 794 975 900 000

Unit rate (EUR) 5,65 5.65 6,40 6,40 6,40 6,40
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CAPITOLUL 3. Proiecte

1.S. MOLDATSA elaboreazi pasapoartele de achizitii (BSO) pentru proiectele/conceptele
care sunt in faza de planificare/implementare si reprezinta justificari de siguranta si economice pentru
principalele proiecte de investitii, indicind, dacd este cazul, impactul estimat asupra tintelor de
performanta corespunzitoare si identifica investitiile care decurg din cerintele legale.

Totodata, BSO fac parte integrantd din LSSIP indicdnd proiectele in derulare, progresul de
implementare precum si rezultatele implementarii acestuia.

In anul 2024 continud realizarea proiectelor initiate la finele anului 2023 avind ca scop
imbunitatirea, intretinerea si mentenata sistemelor si echipamentelor cu un grad sporit de degradare:

Proiect ICAO LSSIP Statut KPAs Performanti

Sisteme si date interoperabile

(BSO_15) ) ) . Utilizarea eficientd a VolP. intru

U [CAO COMI11.1 ) SIGURANTA | armonizarea  si  coordonarea
M(’del nizarcd ‘_"Cb y COMI11.2 In proces CAPACITATE | comunicatiilor aeronautice
(simulator+operational) | Doc. 4444 EFICIENTA | Ground/Ground si partea la sol a

comunicafiilor Air/Ground, pentru
a asigura beneficiile implimentdrii
retelei VoIP.

Cresterea  interoperabilitifii, a

(BSO__,H) . eficienfei si a capacitifii prin FF-
Modernizarea ICAO . SIGURANTA | ICE .
. 2 : COM.10 5 24 okl
Sistemului AMHS Anexa 10 In proces CAPACITATE
(Hardware) EFICIENTA (Increased interoperability,
efficiency and capacity through
FE-ICE).
(BSO 22) Imbunitairea calitativi a
- T observatitlor meteorologice pentru
M()dcrm':f.at’ca A(Mpf(’)é‘ui([z“ . B SIGURANTA a :rcs:c nivelul dcg tiab[i;‘;tatc.
senzorilor o INF 10.10 | Inproces | CAPACITATE | .=~ R
meteorologici obsers-alnl‘or EFICIENTA calitatea datelor si integritatea lor la
meteorologice) ‘ : intrarea  in  sistemului AWOS.
Creslerea nivelului de credibilitate.
Imbuniitifirea nivelului de
fiabilitate, calitatea semnalului de
iesire RI si integritatea sistemelor.
(BSO_07) Obiectivul principal al

Modernizarea ICAO GANP SIGURANTA |operafiunilor CAT 11 / CAT Il este

si?‘letr_mlui d" ZO]lgig_aO in proces CAPACITATE [de a oferi un nivel de sigurani la
; nzll\’lgililc “(“S\'??n) A0 EFICIENTA  |aterizare in conditii de vizibilitate
implementarca £ Al

redusd. echivalent cu cel al
condifiilor de operare ,normale”.
Tmbunatigirca accesibilitatii
acroportului International Chigindu.
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(BSO_18)
Modernizarea
Radarului
STAR2000P/RSM97
0S THALES

ICAO GANP
2016-2030

[TY-SPI

In proces

SIGURANTA
CAPACITATE
EFICIENTA

Globaly Collaborative ATM
(ICAO GANP 2016-2030)

Imbunitatirea calitifii si Gabilitaii
datelor de supraveghere

De asemenea, in baza planului strategic de afaceri si reiesind din prioritizarea necesitatilor de

investitii pentru anul 2024 este planificata initierea si realizarea urmatoarelor proiecte:

Proiect ICAO LSSIP Statut KPAs Performanta
(BSO_17E1)
Achizifia sistemului
automatizat SIGURANTA et e
Management Data Sets ICAO proiect CAPACITATE R? ucqedallmpu‘ut ¥
Tool (AIP Data Set, B EFICIENTA | transmitere a datelor .
Obstacle Terfain D Anexa 15 Furnizarae seturilor de date
stacle, Terrain Data I . .
Sets) / (JCl‘l‘ﬂtC AIXM armonizate reprezintd
tehnice fundamentul automatizirii
AAC-AIS 3.1 ulterioare, inclusiv a aphcatiilor
(BSO_17E2) 53.2 critice de siguran{d.
Achizifia sistemului 5333 Acest lucru va facilita schimbul
automatizat ‘ 5.3.34. SIGURANTA de i_nfmmutii qcronauli_cc care
Management Data Sets | Doc ICAO P AapAcTTATE | devin usor de inegrat si de
) proiect CAPACITATE | s 2
Tool (Aerodrome 10066 EFICIENTA [iltrat, sporind astlel
mapping data sets, ; e eficacitatea si eficienta.
mnstrument flight
procedure data sets)
Implementarea unui sistem integrat
de management, planificare si
optimizare a alocdrii controlorilor
de trafic aerian cu obicctivul de a:
- creste flexibilitatea si eficienta
prin alocarea unui numdr optim de
controlori de trafic aerian pentru a
acoperi volumul de trafic variabil;
- reducerea costurilor cu forta de
ICAO munca;
BSO Anexa 11 SIGURANTA | - implementarea orarelor de lucru
(< = ) Doc ICAO proiect CAPACITATE | in conformitate cu prevederile
ATC Roster 9966 HG EFICIENTA | Sistemelor de Management al
119/2023 ' Riscurilor cauzate de Oboseala:
- imbuniitdfirea bundstdrii si a
sandtdfii generale a forfel de
muned, prin minimizarea
numdrului de ore suplimentare
lucrate. alocarea in [unctie de
zilele preferentiale de lucru,
optimizarea numirului de
schimburi de noapte si in weekend,
distributie echitabila a turelor.

Proiectele planificate pentru anul 2024 - 2025 sunt aprobate in planul de investitii. (Anexa 5)
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CAPITOLUL 4. Domeniile - cheie de performanta, obiective strategice si indicatori — cheie de
performanta
Domeniul de performanta in continuare ramane un domeniul caruia ii este acordatd o atentie
sporitd pentru a oferi servicii de navigatie aeriana in conditii de sigurantd, intr-un mod eficient si
rentabil. Astfel, pentru anul 2023, 1.S. MOLDATSA mentine cele 4 domenii-cheie de performanta:
KPA 01 — Siguranta, KPA 02 — Capacitate, KPA 03 — Cost - Eficientd, KPA 04 — Mediu.

4.1. KPA 01 - Siguranta

KPA 01: SIGURANTA

STO 1.1 - Promovarea implementarii eficiente a Sistemului de Management al Sigurantei

2020 2021 2022 2023 2024

Valoarea [inta | Valoarea l'inta | Valoarea Tinta | Valoarea Tintad | Valoarea Tinta

Safety policy D D

Risk
management D D

Drocess
I Valoarea

Safety reporting | la nivel de (85 c* D* D D

ANSP

Training and
FEducation

Safety
communication

Pragul de

Alerta

B B B B &

Safety policy

Risk
management
process

Safety reporting RM;GI ; C* C* C* C*
ealiza

Training and
Education

Safety
communication
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Metoda de
calcul

Conform metodei de mésurare si verificare a Nivelului de eficacitate al managementului
sigurantei (EoSM).  Indicatorul EoSM este misurat prin furnizarea rispunsurilor la
intrebarile chestionarului. Chestionarul a fost elaborat folosind la bazi standardul de
excelenti CANSO (SoE) st a fost adaptat la nevoile Regulamentului de instituire a unui
sistem de performanta st de tarifare. Pentru fiecare intrebare, ANSP furnizeaza informatii
privind nivelul de eficacitate (sau nivelul de implementare) si dovezi pentru justificarea
rispunsului.

Semnificatia nivelurilor este urmétoarea;

Nivelul A: “Informal arrangements™

Nivelul B: “Defined*

Nivelul C: “Managed™

Nivelul D: “Assured”

Nivelul E: “Optimised”

Nota: Pentru a exclude interpretari eronate unele termene sunt preluate in limba engleza.

NOTA:

*- Dat fiind faptul ¢i prin Planul Anual pentru anul 2022 a fost desfasurat KPI #1, valorile la nivel
ANSP pentru 2020 - 2022 sunt raportate conform KPI anterior. Astfel, pentru anii urmatori KPI vor i
raportate mai detaliat.

Responabil de colectare si raportare anuald: SMS

STO 1.2 — Promovarea si incurajarea raportirii evenimentelor, precum si favorizarea comportamentului pozitiv
privind siguranta

2020 2021 2022 2023 2024
T, = I
Va’l?arfa La,k,).m L_a Valoarea Tinta a’!?arfa Valoarea Tinta

linta linta linta
Valoarea la nivel de ANSP 5504% 60%* 27 x 107 36 x 107 45 x 10™
Pragul de Alertd 45%* S04 * 9x 10" 18x 107 27 x 107
Nivel Realizat 86%* 95%* 120 x 107 138 x 10™
Metoda de caleul KPI 42 = NUMARUL DE RAPORTARI

NUMARUL TOTAL DE ZBORURI . 3
NUMARUL TOTAL DE ZBORURI = TRANZIT + DECOLARI + ATERIZARI

NOTA:

*Dat fiind faptul ci prin Planul Anual pentru anul 2022 a fost modificat KPI #2, valorile la nivel ANSP pentru 2020 st
pentru 2021 sunt raportate conform KPI anteriori. Schimbirile ulterioare observate sunt cauzate de modificdrile formulei

de calcul.

Responabil de colectare si raportare trimestriald: SMS
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2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea Valoarea 14 ‘flf)m:ea Va'l?arfa VAl T
linta linta lintd linta B
Valoarea la Minim 20 de rapoarte Minim 25 de rapoarte
nivel de ANSP voluntare cu contributia voluntare cu contribufia 0 0 0
ATM* ATM*
Pragul de Mai putin de 10 rapoarte | Mai putin de 15 rapoarte
Alerta voluntare cu contributia voluntare cu contributia 1 1 |
ATM* ATM*
Nivel Realizat 25 Rapoarte™® 26 Rapoarte* 0 0
Metoda de KPI #3 = NUA_MHUL DE INVESTIGATII r.:u CONT!-.?—I_J’;.!.J-"]‘M ATM
calcu! NR DE APLICARI A PRINCIPILOR CULTURI JUSTE

NOTA:

caleul.

Responabil de colectare §i raportare trimestriald: SMS

Normele interne in cadrul 1.S."MOLDATSA" privind ..Cultura Justd” sunt adoptate pentru a incuraja persoanele sd
raporteze informatii legate de siguran{a, precum si si raporteze evenimentele de aviatie civild fard a fi sancfionati pentru
acfiuni, omisiuni sau decizii luate, cu exceplia cazurilor de abatere sivirsite cu intentie sau atunci cind a existal o
ignorare clardi, gravi si serioasd a unui risc evident si o neindeplinire a responsabilitiii profesionale de a lua masurile care
sunt necesare in mod evident in aceste circumstante, provocind daune previzibile unei persoane/bunuri sau care afecleaza
grav nivelul de siguran{a a aviatiel.

*Dat fiind faptul ¢a prin Planul Anual pentru anul 2022 a fost modificat KPI #3, valorile la nivel ANSP pentru 2020 si
pentru 2021 sunt raportate conform KPI anterior. Schimbirile ulterioare observate sunt cauzate de modificarea formulei de

4.2, KPA 02 — Capacitate

KPA — Capacitate
STO 02 — Mentinerea nivelului de intarziere si a capacitatii optime

2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
Tintd Tinta Tinta Tinta Tinta
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. . 0.8 0.7 0.6 0.5 0.5
Valoarea la:nivel de ANSP i e siinilabiar miinitber minfzbor | min/zbor
. . <051/ <05 . <05
Nivel Realizat e s < 0.5 min/zbor i
NOTA:

Responsabil de colectare st raportare lunari - Serviciul Managementul Traficulu Aerian.

2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
Tinta Tintd Tintd Tinta Tinta
ACCI < 36 aeronave / h
Valoarea la nivel de ACGE2 < 35 aeronave /h
ANSP
APP < 18 aeronave / h
Nivel realizat realizat realizat realizat realizat
NOTA:

Responsabil de colectare si raportare lunard — Serviciul Managementul Traficului Aerian.

4.3.KPA 03 — Cost Eficienta

KPA — Cost eficienta
STO 03 — Imbun

cerintelor europence si realizarea obiectivelor din punct de vedere a raportului cost/beneficiu

irca nivelului de performanti cerut in furnizarea de servicii de navigatie aeriana conform

2020 2021 2022 2023 2024
Ff
G a?{;)':ztra:ea Vag{gﬁ;ea Valoarea Tintd | Valoarea Tintd | Valoarea Tintd
Valoarea la nivel de ANSP valoarea propusd 523 EUR - 509 EUR
Nivel Realizat 1063,71* 600.98%* 801,99% 812,00%
NOTA:
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Aceasta valoarea stabilita este dependenta de “composite flight-hours™.

Responsabil de colectare si raportare anualid — Serviciul Economie Analiza si Tarife (SEAT).

* nerealizarea acestul indicator este provocat de impactul erizei COVID-19 (2020-2021) s1 impactul razboiului din
Ucraina (2022-2023), astfel prin scaderea traficului s-a redus drastic “composite flight-hours™.

2020 2021 2022 2023 2024
Valqar?a Valfmr:ea Valoarea Jints Valc_mrvea Val?area
Tinta Tinta Tintd Tinta
Valoarea la nivel de ANSP Valoarea propusi mai mult de 23 EUR
Nivel Realizat 16,46% 15.65% 18.24* 2741
NOTA:

Responsabil de colectare si raportarea simestriala - SEAT.

Aceasta valoarea stabilitd este dependentd in mare parte de “composite flight-hours ™.

* nerealizarea acestuil indicator este provocat de impactul erizei COVID-19 (2020-2021) si impactul rizboiului din
Ucraina (2022-2023), astfel prin sciiderea traficulu s-a redus drastic “composite flight-hours”.

2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
Tinta Tinta Tinta Tinta Tinta
Valoarea la nivel de ANSP Valoarea propusa mai putin de 419 EUR
Nivel Realizat 846,42*% 460.63* 609,95* 635,10*
NOTA:

Responsabil de colectare si raportare semestriald - SEAT.

Aceasta valoarea stabilitd este dependentd in mare parte de “composite flight-hours ™.
* nerealizarea acestui indicator este provocat de impactul crizei COVID-19 (2020-2021) s1 impactul razboiului din
Ucraina (2022-2023), astfel prin scaderea traficului s-a redus drastic “composite flight-hours”.

2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
Tima Tinta Tinta Tinta Tinta
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ANSP Level

0.24 No less No less No less No less
Valoarea la nivel de ANSP valoarea propusd 0.24 - 0.88
Nivel Realizat 0.19% 0.11%* 0,13% 0,14%

NOTA: *Calculul indicatorului s-a efectuat dupa metoda PRU

Responsabil de colectare si raportarea simestriald - SEAT.
Aceasta valoarea stabilitd este dependentd in mare parte de “composite flight-hours™.

* nerealizarea acestui indicator este provocat de impactul crizei COVID-19 (2020-2021) si impactul rdzboiului din
Ucraina (2022-2023). astfel prin sciderea traficului s-a redus drastic “composite flight-hours™.
**schimbarea observatd in 2021 se datoreazi schimbirii valorii ATCO in OPS hours on duty.

NOTA: Indicatorii economico-financiar pentru anul 2024 au fost modificati fiind stabilti de citre Consiliul de
Administratie pentru administrator §i entitate. Realizaea indicatorilor vor fi raportati trimestrial $i semestrial.

4.4. KPA 04 — Mediu

Sistemul de navigatie aeriana trebui sa ia masuri adecvate pentru a contribui la protectia
mediului, ludnd in considerare zgomotul, emisiile poluante gazoase si alte probleme de mediu in

implementarea si functionarea sistemului global de navigatie aeriana.

Comitetul de Performanti a stabilit urmatorii indicatori:

KPA — Mediu
STO 04 ~Imbunatatirea sustenabilitafii mediului

Aggregated horizontal en-route flight efficiency over the entire analysis

period (actual trajectory)

2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea
Tintd Tinta Tinta Tinta Tintd
Valoarea la nivel de ANSP In proces de analizii/dezvoltare >83% >83%
Nivel Realizat n/a n/a 92.3%
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CDO (Continuous Descent Operations): FUEL - Average time flown level
per flight during descent (min)

2020

2022

2024

2021 2023
Valoare Valoare Valoarea Valoarea Valoarea
Tints = Tintd & Tintd (media | Tintd(media | Tintd(media
in
' fi atop30AD) | atop 20AD | atop 20 AD
Valoarea la nivel de ANSP n/a n/a 1,Imin 86,75 sec 87 sec
mai mici mai mica
decit valoarea | decit valoarea
Nivel Realizat n/a n/a medie a top medie a top
30AD Fle 24 | 20AD de 121
min sec
- NOISE — Average time in level flight (sec) < I'L75
2020 2021 2022 2023 2024
Val Valoa Valoarea Valoarea Valoarea
‘};‘;’;‘?a GT;I; “C | Tintagmedia | Tinti(media | Tinti(media
atop 30AD | atop 20AD | atop 20 AD
Valoarea la nivel de ANSP 68sec 47sec 67sec
mai micd mai micd
decat valoarea | decdt valoarea
Nivel Realizat medie a top medie a top
30AD de 20AD de
146,3sec 65sec

CCO (Continnous Climb Operations): FUEL - Average time flown level per

Jlight during descent (min)

2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea
Valoarea Valoarea
Vall Val ' i
‘TT:::;M ?z?i;ea Tintd(media a Tmtc:(m;cok Tinta(media
top3oap | 4P atop 30 AD
AD
Valearea la nivel de ANSP 0.3min 0.3min 0,3min

Nivel Realizat

mai mici decat

valoarea medie

a top 30AD de
0,6 min
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- NOISE — Average time in level flight (min) below FL103

2020 2021 2022 2023 2024
Valoarea Valoarea i ;:1_1(00":,{‘ T?/h{(;m.e;. vt ra;mr;a
L . intd(media a intd(media inta(media a
finld fintd top30AD | atop30AD | top 30 AD
Valoarea la nivel de ANSP 0.003min 0.003min 0.003min

Nivel Realizat

mai mici decat

valoarea medie

a top 30AD de
0.085 min.

NOTA:

Responsabil de analiza — Serviciul Managementul Informatiei Aeronautice si Serviciul Managementul Traficului Aerian.* 1.8,
MOLDATSA este in proces de cercetare si dezvoltare a prezentului indicator-cheie de performantd. Conform datelor statistice
publicate, Republica Moldova nu a inregistrat excendent de emisii de gaze cu efect de serd. Datele sunt monitorizate continuu pe
www.eurocontrol.int/aviation-sustainability

CAPITOLUL 5. Managementul riscurilor

La etapa de planificare a obiectivelor, atdt a mediului intern cat si a mediului extern, sunt
determinate riscurile si oportunitatile care necesitd a fi tratate in scopul:

- asiguririi ¢a sistemul de management poate obtine rezultate intentionate;

- a creste efectele dorite;

- a preveni sau a reduce efectele nedorite;

- arealiza imbunatatirea.

Sistemul de management al riscurilor functioneaza in baza registrelor de evidenta a riscurilor,
gestionate si monitorizate de fiecare subdiviziune, ulterior raportate catre Comitetul de Performanta,
pentru a fi identificate riscurile cu probabilitate si impact ridicat.

Riscurile cu impact Ridicat incluse in Planul Anual 2024 1.S. MOLDATSA

fuse Probabi
semnificativ/ litate Impact Actiuni de tratare a riscului Responsabil
strategic gestionare risc
1 2 3 4 5
1. Executarea medie ridicat Monitorizarea lunard s1 raportarea trimestriald a| SEAT
partiald a devizului indicatorilor fizici, realizarea veniturilor/cheltuielilor,
de inaintarea propunerilor de ajustare (dupi caz).
venituri/cheltuieli

Prioritizarea acuvititilor  in  vederea  excluderii

Conducitorii de

insuficientei fondurilor financiare planificate subdiviziuni
Aplicarea moratoriului la diferite articole de cheltuieli, | Administrator
dupi caz. C.Ad.
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Riscurile cu impact Ridicat incluse in Planul Anual 2024 1.S. MOLDATSA

Rise i
semnificativ/ P:;:::‘:" Impact Actiuni de tratare a riscului Responsabil
strategic gestionare risc
1 2 3 4 5
Majorarea tarifelor in dependentd de trafic si prognoze | Administrator
C.Ad.
AAC
MIDR
2. Neacoperirea scizutd | ridicat Monitorizarea semndrii acordului infre Administrator
deficitului / EUROCONTROL si Republica Moldova
T rc'iel‘erill‘(:;' l%l i111[;iiftr\1:nlal'cel Fondului European voluntar
.. . > solidaritate _
mijloacelor din vt
[Fondul European Colaborarea permanenta cu institugiile statului (MIDR, | Administartor
voluntar de AAC)freprezentantul autorizat al statului  in vederea | C.Ad.
solidaritate ATM accesarit/oblinerii mijloacelor din  fondul european
voluntar de sohdaritate ATM pentru utilizare conform
destinatiei.
Ajustarea tarifelor in dependentd de suma primitd din | Administrator
IFondul European voluntar de solidaritate MTA. C.Ad.
AAC
MIDR
3. Resurse Umane | mediu mediu | Asigurarea recrutdrii si pregitirii CTA stagiar (process | SEAT
initiat) si altor specialisti in domeniu operational (DT, [ SRUAJ
DMIM, AIS) pentru a asigura continuitatea serviciilor | Conducdtorii de
in condifii de sigurantd. subdivizivint
4.Degradarea mediu ridicat | Instruirea prin simularea/familiarizarea angajatilor si SMS
sistemelor ANS partilor terfe cu prevederile “Planului de rispuns la
situatii de urgentd al .S, MOLDATSA” (ERP).
Implementarea recomandirilor emise in urma SMS

desfasurari mstruirilor prin simulare /familiarizare a
scenariilor.
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CAPITOLUL 6. Concluzii i Propuneri

Analizand evolutia factorilor ce au impact asupra situatiei indicatorilor de performanta I1.S.
MOLDATSA, intelegem impactul crizelor regionale geopolitice $1 economice asupra evolutiel
traficului aerian.

Impactul pandemiei COVID-19 a afectat grav intregul sector al aviatiei, traficul aerian
scazand semnificativ fata de nivelurile din 2019, inclusiv situatia economico-financiatra a Is.
MOLDATSA. in anul 2021 se observa o usoard normalizare $1 revenire catre perioada de referinta,
insd razboiul din Ucraina, inceput din februarie 2022, a agravat si mai mult situatia financiard a
intreprinderii, dat fiind faptul restrictionarii zborurilor in spatiul aerian al RM, fiind deschis partial
pentru zborurile de decolare/aterizare de pe aerodromurile RM si mentinerii restrictiilor de survol,
Incertitudinea cu privire la evolutia razboiului la fel creaza incertitudine in materie de previziunile de
trafic si financiar pe viitor.

Astfel, managementul intreprinderii 1-a in calcul orice actiune ce va duce la identificarea
noilor surse de finantare, masuri de eficientizare a cheltuielilor intru asigurarea continuitatii prestarii
serviciilor de navigatie aeriana la cel mai inalt nivel de siguranta si eficacitate.

Imbunitatirea proceselor este o prioritate continud a sistemului de management MOLDATSA,
prin actiunile corective, modificari esentiale, reorganizare s1 orice actiuni necesare pentru a indeplini
cerintele clientului si pentru a creste satisfactia acestuia.

In acest context sunt enumerate urmitoarele oportunititi de imbunatatire pentru anul 2024:

% Procese

- gestionarea sistematicd a proceselor s1 a interactiunii dintre ele, relizarea hartilor de procese si
ajustarea/elaborarea procedurilor de sistem;

- monitorizarea proceselor/procedurilor existente si ajustarea lor in scopul conformarii/ ajustarii
situatiilor/ noilor cerinte de reglementare, sociale 1 economice;

- analiza si  identificarea  conceptelor  operationale in  scopul eficientizarii
proceselor/serviciilor/functiilor interne.

% Echipament

- identificarea sistemelor Informationale pentru eficientizarea proceselor;

- identificarea tehnologiilor noi pentru eficientizare proceselor.

% Personal

- continuarea imbunatatirii dezvoltarii culturii organizationale;

- monitorizarea permanentd a obiectivelor specifice si riscurilor aferente.
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CAPITOLUL 7. Revizuirea si Monitorizarea Performantei

Planul Anual este parte componentd a Planului Strategic de Afaceri si1 a fost elaborat pe baza
situatiei actuale in cadrul 1.S. "MOLDATSA”. Astfel, este necesar de subliniat urmatoarele aspecte:

Cerintele se pot schimba in timp;
Pot fi necesare actiuni ulterioare;
Intervalele de timp pot varia;

= Wk

Este necesara planificare detaliata pentru fiecare obiectiv, pentru a implementa recomandarile.

Planul Anual, trebuie regular revizuit $i monitorizat de citre angajati:

Revizuite prognozele si factori externi;

Verificarea veridicitatii ipotezelor;

Verificarea Viziuni/Misiunii;

Ajustarea Obiectivelor Generale Strategice, Pasapoartelor de Achizitii;
Ajustarea Riscurilor si actiunilor de tratare

ok W~
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ANEXA 1. BAZA DE COST PENTRU STABILIREA TARIFELOR DE NAVIGATIE AERIANA EN-ROUTE, TERMINAL PENTRU
PERIOADA 2019-2023 EFECTIV si PLAN 2024

Z‘;; Denumirea indicatorilor 2019 A 2020 A 2021 A | 2022 A 2023 A 2024 F
mii lei niii lei mii lei mii lei mii lei mii lei
A Venitul din prestarea serviciilor, total 207028 80592 | 159774 | 116903 234369 | 211656
inclusiv: s
L Venitul din prestarea (furnizarea) serviciilor 193255 77001 | 144144 111919 179426 | 210156
de navigafie aeriand, din care:
en-route 99594 43210 67268 27753 79845 | 100047
terminal 93661 33792 76876 84165 99581 110109
2 Venituri din alte activitdfi 13772 3591 15630 4984 3513 1500
3. Alte venituri excepfionale 0 a 0 0 51430 0
B. Cheltuieli (costuri)totale 199098 153555 | 151749 | 155556 209090 | 237294
Mecanismul de ajustare
1 Cheltuieli (costuri) de personal 117828 87325 99985 | 107620 129682 | 155813
1.1 | Retribuirea muncii 94616 69784 78755 85017 102521 | 122687
1.2 | Contribupi privind asigurdrile sociale de stat 23212 17541 21229 22603 27161 33126
51 medicale obligatorii
2. Amortizarea mijloacelor fixe 18855 19388 12201 15210 16516 18427
3. Costul capitalului 7756 0 0 6723 0 5412
4. Cheltuieli (costuri) operationale 54659 46843 39314 32726 62891 57642
Cheltuicli (costuri) materiale, total 3381 2840 2841 3752 4531 5789
4.2 Cheltuicli aferente serviciilor prestate de 62064 8271 6435 5832 6311 16546
terti, total
4.3. | Alte cheltuieli operationale, total 45015 35732 30038 23143 52049 35278
C. Deficit -25638
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ANEXA 2. SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR 2019 - 2024

2019

2020

2021

g

2

2023

2024

trim 1

trim. 11

trim {11

trim IV

Flux de numerar din
activitaten operationala

mii lei

mi les

miti lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

mii lei

Incasiri din vinziri

010

263 536.13

84 762,66

121 622,76

11379262

153 304.53

39 570.83

37 946,13

47 944,16

57617.71

Prestare servicii de navigafie
aeriand en-route

1793318

17 000.38

2161732

26 008,26

Prestare servicii de navigafie
aeriand terminal

2163765

20943,75

26 326,84

3] 609.45

Pl pentru stocuri §i servicii
procurate

020

39 936.85

24 12549

30 707.85

2707228

3251258

867238

10 446,45

12289.05

17 536,00

Plati citre angajii §1 organe de
asigurare socialil §i medicald

30

106 680,95

87 322,70

84 684.76

91 838.20

11241140

15953.28

39 953,25

3792542

40 143.56

Dobinz plitite

040

Plata impozt pe venit

050

2 360,00

777.50

0,38

Alte incasin

060

2106.73

707.02

545,00

136,09

122631

235,00

278,00

279.50

280,00

Alte pliy

070

1561521

10 118,74

9417.55

9 349.92

10 609,70

Flux net de numerar din
activitatea operationala
(rd.010-rd.020-rd 030-rd. 040-
rd.050+1d.060-rd.070)

080

101 049,85

3687475

264240

14332,07

-1002,83

- 481983

1 990,81

21815

Flux de numerar din
activitatea de investitii

Incasiri din vinzarea activelor
imobilizate

090

Plati aferente intrarilor
(procurarea) de active
imobilizate

100

871524

5 526.00

23 813,56

9 556.90

35 820,04

74931

165158

327110

771693

Dobinz incasate

110

64,73

49,58

126,62

Dividende incasate

120

Alte incasiri(plii)

130

34 58022

2527405

6 898,52
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Fluxul net de numerar din
activitaten de investitii
{rd.090-

rd. 1004rd. 1 104rd. 12041d.130) 140 871524 5 526,00 5832905 1576673 - 28 794.90 - 7493 - 165158 | - 327110 - 7171693

Flux de numerar din
activitatea linanciari

incasiri binesti sub forma de

credite si imprumuturi 150

Pliti aferente rambursani

creditelor s1 imprumuturilor 160

Dividende plitite 170 3017.92 1505.12

Incasiri din operatiuni de capital | 180

Alte incasdri(plati) 190 5142679

Fluxul net de numerar din
activitatea financiard
{rd.150-rd. 160-rd. 1 70+rd. 108
2rd.190) 200 -3017.92 150512 5142679 = : 2

Incasiri plifi exceptionale ale
MB

Fluxul net de numerar total
(rd. 0804rd. 14(Hrd.200) 210 92 334,62 45 418,68 - 6097145 - 70,46 21 629,06 5569.14 1382715 19 738.09 -7498,78

Diferentele de curs
favorabile(nefavorabile) 220 | . 174549 614096 | - 2330.76 49,06 -981,72

Soldul de numerar Ia inceputul | 1 ’ |
perioadei de gestiune 230 12 070,67 102 659,79 63 362,08 79.87 58,47 20 705,81

15136,67 1309,52 21 047,61

Soldul de numerar la sfirgitul
perioadei de gestiune
(2rd.2104rd.220+rd . 230) 240 102 659,79 63 382,08 79.87 5847 20 705,81 15 136,67 1309.52 21 047,61 13 548,84
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ANEXA 3. BILANT 2019 - 2023

BILANT
31.12.2019 31.122020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023

ACTIV

A. ACTIVE IMOBILIZATE 147 104 371 133 440 605 150 321 752 141 988 706 153 923 182
L. Imobiliziri necorporale 1088239 803 460 490 527 174 300 114 970
Imobilizari necorporale in curs de executic 14 683 20 690 - -
Imobilizari necorporale in exploatare,total 1 088 239 788 777 469 837 174 300 114 970
I1. Imobiliziiri corporale 146 008 009 132 636 605 149 830 685 141 813 866 153 807 672

Terenuri 30 368 029 30 368 029 31 530 639 31 530639 30368 029
Mijloace fixe.total 115284 153 99 242 544 89 315 059 104 134 889 88 495 385
Cladiri, constructii speciale
Magini, utilaje gi instalatii tehnice - - -
Mijloace de transport
Imobiliziri corporale in curs de executie 36 584 36 584 28 084 987 5903193 121 141
Avansuri acordate pentru_imobiliziri corporale 319243 2989 448 - 245 145 34823117
I11. Investitii financiare pe termen lung - - - & -
IV. Creante pe termen lung 8123 540 540 540 540
B. ACTIVE CIRCULANTE 149 774 219 93 473 280 89 063 726 59 168 716 67 149 703
I.Stocuri 746 551 2 131 563 2 626 558 2233 053 2213 686
I1.Creante curente (comerciale) 46 367 877 27 959 639 51 771 160 47 571 023 42 639 661
IT1.Numerar si echivalente de numerar 102 659 791 63 382 078 79 867 58 467 20 705 811
I'V.Investitii financiare curente - - 34 580 224 9306173 1 590 545
TOTAL ACTIVE 296 878 590 226 913 885 239385478 201 157 422 221 072 885
PASIVE
C. CAPITAL PROPRIU 248 967 204 210 903 610 219 562 338 180 761 424 194 682 839
1. Capital social 116 790 219 147 158 248 154195240 154 195240 147 158 248
I1. Rezerve (capital de rezervii si alte rezerve) 95 817 764 97 220 425 95 831 926 95 541 358 94 433 953
111. Profit nerepartizat 9727 399 - 60045011 - 57 005 149 -95 510 438 95 507 154
IV. Rezerve din reevaluare, alte elemente de
capital propriu 26 631 822 26 569 948 26 540 321 26 535264 26 531 980
D.DATORII PE TERMEN LUNG 30 368 029 - - - -
L.Credite bancare/imprumuturi pe termen
lung - - i
I1. Alte datorii pe termen lung 30 368 029 - - - -
E. DATORII CURENTE (PE TERMEN
SCURT) 17 543 357 16 010 275 13 228 761 12 872 361 17 660 045
I.Datorii comerciale curente 9732 481 10 041 646 6178 875 3 478 088 2 861 955
II. Credite bancare/imprumuturi pe termen
scurt - e = - ~
F. PROVIZIOANE 7 810 876 5 968 629 7 049 886 7 523 637 8 730 001
TOTAL PASIVE 296 878 590 226 913 885 239 385478 201 157 422 221 072 855
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ANEXA 4. SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE 2019 — 2023

SITUATIA DE PROFIT $I PIERDERE 2019 - 2023

Indicatori

2019 2020 2021 2022 2023
Venituri din vanzari 010 193 255 441,00 77000 972.00 | 144 143 980,00 | 111 191 939,00 | 179 426 430,00
Costul vanzirilor 020 155 855 214.00 | 114497 444,00 | 121957029.00 | 13210792400 | 153 594 795,00
Profit brut (pierdere bruta) »

37400 227,00 | -37 496 472,00 2218 00 | =20 1889850 25 831 635,
(+d.010d.020) - 37 496 472.0 6 951.0( 188 985.00 5 831 635,00
Alte vemes dinpetivitatcn 13 772 400,00 3591176.00 | 15629 890,00 4984 325.00 3512 821,00
operationali 040
Cheltuieli distribuire 050
Cheltuicli administrative 060 26 721 474,00 | 21 147328,00 | 23 662 617,00 20 656 805,00 28 085 926,00
Alle shelmacli divaghviiates §558227.00 | 17 910 808,00 5 880 506,00 2790 852,00 | 27 408 790,00
operationald 070
Rezultatul din activitatea
Spsvajiiingis profe{piceere) 15892 926,00 | -72 963 432,00 $273718,00 | -38652317.00 | -26 150 260,00
(rd.030+1d.040-rd.050-rd.060-
rd.070) 080
Rezultatul din activitatea de 953 492,00 62 920,00 1 591,00 730,00 28 733,00
investitii: profit (pierdere)
Rezultatul din activitatea -2103097.00 | 12 96 213,00 -5170 534,00 214112000 | 48 333 625,00
financiara: profit (pierdere)
Rezultatul din activitatea
economico-financiara: profit 12 836 337,00 -60 104 299,00 3104 775,00 =36 511 927,00 22 154 632,00
(pierdere) 090
Rezultatul exceptional: profit
(pierdere)
Profitul (pierderea) perioadei de 12836 337,00 | -60 104 299,00 3104 775.00 | -36 511 927.00 22 154 632,00
gestiune pini la impozitare - EBT | 100
F‘.heltu.icll (cuonolmu) privind 3108 938.00
impozitul pe venit 110
Profit net (pierdere neti ) al 972739900 | -60 104 299,00 310477500 | -36511927,00 22154 632,00
perioadei de gestiune 120
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ANEXA 5. PLANUL DE INVESTITII 2020-2025

mii lei
Ne dfo Denumirea proiectelor si lucrarilor Costul proiectubui Termenul de | Argumeniarea Plan
realizare gt
direcfia, serviciul 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 | 2025
care a inainiat
profectal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 I 12 13 14
TOTAL 10525 23791 9n73 5170 4096 40834 | 18344 | 54528
I L PROIECTE $1 LUCRARI 6600 20178 7890 4350 3524 37074 | 12278 | 44758
mi lei 14080 2018-2020 6600 4400 3080
Modernizarea echi lui i - i ol
L5 | sistometor meteorologice existente: el 640 (zla:x_lz";z; 200 200 L
1.5.1 | AWOS; sistem de conuitare a mii lei 3520 ctapal DMIM, 3520
mesajelor, Meteodisplei; mii euro 160 2018-2019 DMTA, DT I60
BS02 5i BSO10
1.52 (MESSIR-AERO; MESSIR- i let 10560 3080 4400 3080
SAT) -MESSIR NEO (inclusiv etapa Il
goniometru de detectic a orajului) mii euro 480 2020:2022 140 200 140
1.6. Modernizarea sistemului mii lei TI30 2024 o 1 7130
i : 1)) 315019
DVOR/DME Sl e 350 350
1.7. Achizitia sistemului automatizat de mu let 1100 1100
transmitere a datelor aeronautice de mil ewro , ) 3
la Generatori de Date catre SIA i S0 ams SMERIBSNRL 20
1.9. Achizitia sistemului automatizat mit let 2444 2444
Management Data Sets Tool (4/F 2024 SMIA BSO17
Data Se1, Obstacle, Terrain Data Sets) Toiiisiieo 120 120
1.10. | Modernizarea sistemului de navigatie
LS 83 mii lei 21113 15773 | 5340
din care:
i lei 2023-2024 DT BSO7 ——
modernibarevafti bard it lei 19716 15773 3943
i euro 1000 800 200
lucrari de constructie i st
mii lei 1397 1397
L11. | Modernizarea sistemului de navigatie it lex
1LS 26 mt - : $520 2025 D1 6520
mii euro 300 300
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1.12. | Modernizarea echipamentului activa 2019 (2020) DT BS013 1500
refelei optice LAN MoldATSA mii lei 1500 REALIZAT
(2021)
1.13. Modernizarea sistemului de mii lei 6663 2019 2020) 3200 3463
inregistrare §i control oblectiv REALIZAT RRE—
#~CMAP-T" sl se 330 (2020-2022) 160 170
etapa Isi 1l
1.14. | Modernizarea VCS mii lei 13520 DMTA, DT 7704 | 10816
(simulator+operational) mii etro 634 2022-2023 BSO15 127 507
115 Modernizarea AMHS nm let 1988 2023 DT BSO12 1988
mii_euro 97 97
1.16. | Modernizarea MAATS it let 20238 2019-2021 11078 4810 4350
o REALIZAT DMTA BSO16 520 226 204
mit ewo 950 2021-2022)
1.17. | Modernizarca radarului mii lei 24600 R : ) 5035 2050 | 17515
STAR2000&RSM970S THALES P 1200 0232008 LT BSO18 57 T T
1.18. | Modernizarea sensorilor mit ley 3462 3462
meteorologici mii ewro 165 2023 DY im0l 165
119 | Modernizarca sistemelor IMSIATIS | oo £20 420
¢ IMS4 AWOS - 2022 DT =5
mii euro 20 2
1.20 fg:“:;::;i‘:x:_‘;’" » mi lei 100 2022 Realizat DT 100
1.21 Modernizare sistemului 1C mii lei 100 2022 SC.SEAT 300
1.22 Achizitia echipamentului de i et - m——
alarmare, chutareicoordonare SAR 750 i DMTA BSQL 7350
Achizitia sistemului automatizat mii lei 2444 SMIA BS026 2444
1.23 Management Data Sets Tool 024
(Aeredrome mapping data sets, 120 120
instrument flight procedure data sets) mii euro
1.24 | Implementarea Digital NOTAM r:.l‘i"c:;fu 1::" 2025 ML e 1 gg”
Il PROCURAREA ALTOR mil lei 15069 2018-2025 685 2613 1183 570 in 3360 5366 920
ACTIVE DE LUNGA DURATA
2.1 Active nemateriale mn ler 5830 2018-2025 0 840 150 50 S0 1140 3550 50
212 | A7C Roster it Tei 480 2024 DMTA BSOI1 0 0 3450
2.1.3. | elaborarea site-ului pentru plasarea mii lei 590 2019 2021} SMIA 590
produsefor SMIA REALIZAT BSOI4
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Licentd perpenue ARC GIS mi lei 2023 SMIA 149

Alre softuri la necesitare mii fei 1611 DT 0 250 150 50 50 991 70 50

Active materiale mii lei 9239 2018-2025 685 1773 1033 520 22 2220 1816 870

Mobilier mii let 1390 2018-2025 100 490 100 100 150 250 100 100

Reamenajarea cu mobilier a incaperii 2023 250

TWR urmare modernizarii sistemului SMTA.DA

MAATS

Achizitia fotolii pentru sala SIM (RAD 2002 SIM, DA 100

et. 2) e

Alt mobiier la necesitate DA 50

Autotransport mii lei 0 2018-2025 DA 0 0 0 0 0 0 ] 0

Conditionere/climatizoare mii lei 1198 2018-2025 or 0 0 148 50 50 100 600 250

Climatizetoare DT 50 75 600

Climatizator pentru Radar thales CNS br 0 25

(2 un.)

Sisten de climat-control sala DTA et 3 2028 DT, DA 0 740
2 Alt echipament, aparate si mii lei 247826 2018-2025 125 643 230 50 107 177 946 200

instrumente

Modemizarea (substitmrea)peliculel de mii lei S00 500 (5000

protecie solard TWR 2019-2021 DA, DMTA

Dispoativ de testare a mii lei 15 2018 SRUAJ 15

drogurilor”"Drager DrugChek 3000™

Statii Motorolla mii lei 57 2020-2025 DT CNS COM 30 0 27

Centor banesc, Detector valutd mii lei 18 2019 sC 18

Cleste de curent mii lei 7 2022 DT 7

Sistem de alarmna vocalalincendiu) nii lei 100 2022 Responsabil 0 100

protectia
antitncendiara

Modermzarea sistemului de alarmi g

supraveghere video, control-

supraveghere la obiectele intreprinderii:

Modernizarea sistemului de alarmd mii lei 60 2024 S84 60

perimetrald la facilitatea

(obicctul)radar Thales
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Modernizarea sistemului de conmrol- mii lei 60 2024 854 60
supraveghere video la punctul de
control clddirea Punctului de
Dispetcerat gi Control (sediul principal
al intreprinderii)
Instalarea alarmei perimetrale - mii lei 60 2024 S84 60
clddirea Punctului de Dispetcerat 5i
Control (sediul principal al
intreprinderii)
Sursé de alimentare electrica continua i lei 197 2024 DT 197
(Centrul de rezervil)
Set de calibrare pentru sezori meteo mii lei 25 2024 br 125
FD70
Binoclu pentru Turnul de control TWR mii lei 84 2024 DMTA 84
Echipament de stocare (Centrul de mii lei 60 2024 DT 60
rezervé)
Radio Link OPS -Thales air Fiber mii lei 100 2024 DT 100 60
24GH: Bridge
Alte echipamente,apurate i i fei 1010 2018-2025 DT, DA 110 160 200 50 160 150 200 1o
instrutrente neprevazule
225 Tehnici de calcul mii lei 3578 2018-2025 DT CTSDTA 350 515 485 250 15 1593 120 250
PC flﬁce&lefmnfngrcc, sialt mii lei 2018-2025 DT CTSDTA 350 395 485 250 15 685 120 250
echipament
Claculatoare AMHS(4 w1.) 2022 DT CTSDTA, 0 47
AMHS
Server HP DI 380 mii lei 2019 120
Server NTP p-u substituirea celor DT, CTSDTA, 246
defectate tehnologice (2 un -12 mii eur) SNC (SUR)
Serr?n.? p-u .sub.\'nlu!rm? celor invechite 2022 DT CT SDTA 0 615
administrative
226 Tehnica de multiplicare (xerox, mii lei 595 2018-2025 DT cTSDTA 110 125 70 70 0 100 a0 70
printer)
Imprimanta cardun acces coler (fafa- mii lei 155 2019 55 0
Verso)
I1l. LUCRARI DE CONSTRUCTII mii lei 14740 2021-2025 3240 1000 100 250 200 400 700 8850
51 REPARATIE CAPITALA
3.1 Lucrdri de constructii §i reconstrudii mii lei 11200 2024-2025 3000 400 0 0 0 0 300 7500
3.1.3. Reconstructia turnului de control mii lel 7800 2024-2025 0 0 0 0 0 0 300 7500
existent mii eur 300 300
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Expertiza gi profectarea pufului gi mii Jei 100 2024 100
ascensorului cladiren TWR
Expertiza 5i proiectarea etajului 8 mii lei 200 2024 200
cladirea TWR
J.1.4. Constructia gardului de-a lungul mit let 3400 3000 400
perimetrului teritoriului din fata
sedinlul MOLDATSA i instalarea
sistemulul de securitate fizica pe
perimetru obiectului (Claditea 2018-
PCD), sistem de acces §i control pe 2019(2021) SSA BSOS
teritoriul 1.8, \MOLDATSA™ REALIZAT ’ DK
inclusiv: mnstalarea sistemului de mii lei 1880 (2018-2022) 1480 400
securitate [iz2¢A pe perimetru
obiectului (Claditea PCD), sistem de
acoes §i control pe teritoriul 1.S.
LMOLDATSA™
3.2, Rej ii capitale mii lei 3540 2018-2025 DA 240 600 100 250 200 400 400
3.2 Reparatia cladirii PCD i lei 790 2019-2023 400 300 90
3.2.2. Reparatia cladirii turnului de control mii lei 310 2018-2019 140 100 70
3.2.3. Reparatia echipamentului mui ler 1000 2025
cazangerlel ( {evi, aparate, etc.)
3.2.4. Reparatla inciperilor garajulul si mit let 250 2025
ARE
325 Reparatia retelei interioare de mii lei 250 2021-2022 150 100
canalizare a cladirii PCD
3.2.6. Alte reparatii capitale, inclusiv i lei 940 2018-2025 100 100 100 100 100 100 240
reparaiii generate de instalarea
echipamentului nou
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ANEXA 6. PLAN GENERAL DE ACHIZITII A SERVICIILOR, BUNURILOR, LUCRARILOR

PLAN ANUAL 2024

al .S, "MOLDATSA” pentru anul 2024

4 = S Perioada
NI Suma estimativa desfiyuriril Notd
: Denumirea serviciilor, bunurilor, lucririlor Cantitaten | planificati (fiara : i ke
dle g 3 procedurii de (Subdiviziunen)
I'VA), lei St
achizitie
SERVICII
1 | Servicii comunicatie - inchiriere canale 380 000,00 [-IV DT
2 | Servicii internet, intranet si transfer date 140 000,00 -1V DT
3 | Servicii telefonie fixa 40 000,00 -1V DT
4 | Servicii telefonie mobili 90 000,00 I-1v nT
5 | Servicii [P TV 18 200,00 I-IV DT
6 | Servicii acces baza de date juridice, domen MD 15 000,00 -1V DA
Servicii de mentenan(d program 1C
7 | contabilitate 350 000,00 -1V SC
& | Servicii bancare 100 000,00 -1V SC
9 | Abonarea la publicatiile periodice 25 000,00 -1V SC, SRUAIJ
10 | Plata pentru arenda operationald 305 000,00 -1V DA
Folosirea spatiilor tehnologice (arenda spatii
11 | tehnologice WAM) 295 000.00 -1V DT
Servicii de deservire tehnica a sistemului de
paza (anti-cfractie, antiincendiu, acees-control,
supraveghere video, butonul de alarma) i
12 | reparafic 100 000,00 -1V SSA
13 Instruirea si delegarea personalului (conform 3500 000,00 LIV SEAT

planului)
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Q PLAN ANUAL 2024

14 Achizitia bun}lri (servicii) de protocol 600 000.00 L1V SEAT
(reprezentanid)

15 | Verificarea periodicd a ascensorului 2 800,00 1 DA

16 | Deservirea ascensorului 31 000,00 -1V DA
Servicii geodezice in vederea determinarii
amplasarii unui nou obstacol in Zona 1 conform

17 | CT- AIS AACRM 20 000,00 LIV SMIA
Servicii topopgrafo-geodezice privind

18 | determinarea obstacolelor mai mari de 100M 450 000,00 1 SMIA
in zona FIR Chisinau

19 | Servicii de audit 150 000,00 I (Mar) SC
Servicii acces informatie meteorologici -

20 | SADIS 4256.17 1 DMIM
Servicii acces informatie meteorologicd Centrul
hidrometeorologic al serviciului de stat pentru

21 | situatii exceptionale Ucraina (CHEUABTOMATHEA) 24 000,00 LIV DMIM
Servicii audit supraveghere SMC 1SO

22 19001:2015 13 000.00 I SMC
Servicii de mentenantd a sistemului (soft)

23 | DELTA 122 000.00 1T (Apr) SMIA
Servicii de mentenantd sistemelor (sofl)

24 | PANDA: OMEGA 200 000.00 111 (Jub) SMIA
Servicii de mentenan(i a sistemului (soft)

25 | SIGMA (ACCENT) 200 000,00 111 (Sep.) SMIA

26 | Servicii de mentenantd EAD Pro SW Support 335 000,00 I (Jan) SMIA
Servicii de mentenan(d a sistemului (sofl)

27 | PANDA RNAV 200 000,00 111 (Aug) SMIA
Servicii mentenanta proceduri de Zbor

28 | Instrumental in LUUU 592 000,00 LIV SMIA
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Servicii asigurarea raspunderii civile a

29 | activitatii profesionale fati de terti 3 000 000,00 11-111 DA
30 | Asigurdrile obligatorie RCA 40 000,00 11 DA
31 | Asigurare auto CASCO 9 000,00 1-1V DA
Asigurarea raspunderii civile obiecte
32 | periculoase 12 000,00 111 DA
33 | Deservirea tehnici a instalajici de incélzire 15 000,00 111 DA
Servicii de curdfare a geamurilor
34 | (vitraliior)TWR 13 700,00 1-111 DA
35 | Servicii etalonare/verificare echipament Meteo 70 000,00 11-111 DT
36 | Servicii de arhivare, brosurare si copertare 30 000,00 1-111 SRUAJ
Servicii de reparare si deservire tehnici a
autotransportului, inclusiv schimbarea
37 | anvelopelor de sezon, lestare aulo. 230 000,00 -1V DA
Prelungirea permiselor de conducere pe
38 | acrodrom 22 000,00 -1V DA
39 | Permise acces pe acrodrom pentru_personal 18 000,00 -1V DA
40 | Permise acces pe acrodrom pentru transport 20 000,00 I-1V DA
41 | Servicii spélitoric auto 10 000,00 -1V DA
42 | Servicii transport (arenda autobuzului) 436 000,00 -1V DA
43 | Servicii transport (faxi) 14 000,00 -1V DA
44 | Lucriri de dezipezire si cosit 16 400,00 1-IV DA
45 | Alte servicii 82 000.00 IV DA
Servicii de imprimare a hartilor acronautice
1:250000; 1:200000; 1:500000. ERC.
46 | Antigrindina 20 000,00 -1V SMIA
47 | Servicii reevaluare/evaluare mijloacelor fixe 100 000,00 [-1V SC
Servicii reparalic echipament electronic (PC,
48 | monitoare, imprimante, s.a. TIC) 30 000,00 1-1V DT
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49 | Servicii de mentenantd a sistemului AMHS 850 000,00 -1V DT
Servicii de mentenanti Radar ..STAR 2000 &

50 | RSM 9708 Thales™ 670 684,00 I-IV DT

51 | Servicii mentenanti sistem IMS4 ATIS 398 638,00 -1V DT
Servicii mentenanti si actualizare software . " .

52 IMS4 AWOS 398 638,00 I-IV D1
Servicii mentenanti a sistemului meteorologic

53 | IMS4 IMSASAN 398 638,00 -1V DT
Servicii de promovare a culturii de siguranfi -
materiale promotionale de informare si )

M constientizare a angajafilor MOLDATSA 1eg:ca0:00 Y Shis
privind domeniul .. Just Culture”

55 | Servicii reumplere cartridg 60 000,00 -1V DT

56 | Reparatie PAE (T6R.T6T.T6TR.T6C.T6H) 140 000,00 -1V DT
Reparatic echipament meteorologic (VAISALA

57 | -sensori meteo) 100 000,00 [-IV DT
Servicii de verificare si calibrare din zbor a

58 | echipamentului radionavigatie 1 100 000,00 HI-IV DT
Servicii de reparatic a mijloacclor de

59 | radionavigatie 157 808,00 -1V DT
Servicii de reparatie a mijloacelor de

60 | radiolocatic (STAR2000/RSM 970 S) 600 000.00 I-IV DT
Servicii de validare a procedurilor de zbor

61 | instrumental( STAR/TAP/SIDLUKK) 4 932 000,00 11 SMIA

62 | Verificarea mijloacelor metrologice 34 200,00 I-IV DT
Testari §i masurdri electrice de inaltd tensiune
ale ID-10kV, transformatoare cu ulei. linii de
cablu 10kV la PT-9 (THALES) si PT CR

63 | SDTA 40 000.00 -1V DT
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Verificarea manusilor dielectrice. galosilor,

64 | indicatoarelor de tensiune 70 3 000.00 I-1v DT
Servicii de reparafie si deservire tehnicit
(verificare/testare) a infrastructurii cabluri
65 | optice 120 000,00 -1V DT
Servicii medicale (Expertiza medicala
acronauticd CTA si examinarea medicald
obligatorie pentru categoriile de personal
66 | conform H.G.) 400 000,00 -1V SRUAJ
67 | Servicii juridice 390 000,00 -1V SRUAJ
68 | Servicii pogtale 50 000,00 -1V SRUAIJ
69 | Incircarea stingiitoarelor de incendiu 2 000,00 I-IV DA
71 | Servicii curiifarea covoare 10 000,00 IV DA
72 | Servicii utilizare deseuri (reciclabile) 10 000,00 -1V DA
73 | Canalizare. evacuarea gunoiului 60 000,00 [-IV DA
Servicii dc expertiza si proicctare a pufului i
74 | ascensorului clidirca TWR 100 000,00 [-11 DA, DMTA, DT
Servicii de expertiza i proiectare a etajului 8
75 | clidirea TWR 200 000,00 [-11 DA, DMTA, DT
76 | Servicii de promovare a imaginii intreprinderii 200 000,00 -1V SEAT
77 Slc‘rvicii de rcpnfa]ie_si deservire tehnici 105 000,00 LIV DT
sistemelor de climatizare
78 | Servicii audit in domeniul securitifii cibernetice 60 000,00 -1V DT
Servicii de promovare a securitifii acronautice -
materiale promofionale de informare si
constientizare a angajatilor MOLDATSA
79 | privind domeniul securititii acronautice 30 000.00 [-IV SSA
80 | Reparatia cablurilor de alimentare 10kV. 40 000,00 -1V DT
Total servicii 24 264 962,17
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BUNURI
81 | Achizitionarea energiei electrice 2 784 000.00 -1V DT
82 | Achizitionarea apeli 40 000,00 -1V DA
83 | Gaze naturale 649 000,00 I-ILIV DA
Produse petrolicre, combustibil (benzin.
84 | motorind. uleiuri ) 400 000,00 [-IV DA

Achizifionarea licenfei(anuald) pentru
verificarea automatd a prognozelor TAF pe

85 | acrodromul Chigindu { Austrocontrol) 13 000,00 I DMIM
Achizitia licend(anuald) acces la informatia

86 | meteorologicd satelitara (EUMETSAT) 157 808,00 111 DMIM

87 | Licena anuald (Microsoft Teams) 2 3 500,00 I-11 DT

88 | Licentd anuald (Bundle 24x7 FortiGate 200E) 2 150 000,00 I-11 DT

89 | Licenta anuald (Kerio Conect) 1 100 000,00 I-11 DT

90 | Licenta anuald (Endpoint antivirus) 1 100 000,00 11-111 DT

Joderniz adarului )

S | RN HALES SREPRAGHY Gy 2L
Achizifia sistemului automatizat Management

92 | Data Sets Tool (AIP Data Set, Obstacle, 2 444 000,00 DAY SMIA

Terrian Data Sets)

Achizifia sistemului antomatizat Management
Data Sets Tool (Aerodrome mapping data
93 | sets, instrument flight procedure data sets) 2 444 000,00 -1V SMIA

Modernizarea sistemului de alarma si
supraveghere video perimetrala, control-

94

W supraveghere video (Radar Thales; Clidirea 189:600,00 ! B
(sediul principal) al intreprinderii).

95 | Sursa de alimentare electricd continud 197 260,00 [-1V DT
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Radio Link OPS -Thales air Fiber 24GHz

96 | Bridge 100 000,00 -1V DT
97 | Set calibrare pentru sensori meteo 125 000,00 -1V DT
98 | Echipament de stocare Sinologi (CR DTA) 1 60 000,00 -1V DT
99 | Mobilier 100 000,00 -V DA
100 :t\chm‘;:a c]nlnal}zuurc (pentru substituirea celor 19 600 000,00 11V DT
invechite fizic si moral)
101 | Binoclu pentru turnul de control (TWR) 3 84 000,00 [ DMTA
102 | Alte bunuri si echipamente neprevizute 300 000,00 I-1IV DA, DT
103 | ATS Rooster 3 480 000,00 -1V DMTA
Alte active nemateriale (software PC la
104 | necesitate) 70 000,00 -1V DT
Achizitionarea tehnicii de caleul (oficiu §i
105 | tehnologic) 120 000,00 -1V DT
106 | Monitoare 247-27" (Sala DTA) 25 160 000,00 I-IV DT
107 | Tehnici de multiplicare (xerox. printer) 50 000,00 -1V DT
Achizifia bunurilor pentru asigurarea misurilor
de securitate si sdndtate in muncd, protecie
108 | civila 100 000,00 -1V SRUAJ
109 Procurarea instrumente, utilaje, materiale, i 229 230.00 LIV DA. DT
alte consumabile
110 | Procurarea rechizite de cancelarie 73 500,00 -1V DA
111 | Procurarea hirtic A3, A4, 52 500,00 1-IV DA
112 | Procurarca detergentilor i marfurilor de toaletd 52 500,00 -1V DA
113 | Alte bunuri, inclusiv materiale promotionale 78 750,00 -1V DA
114 | Anvelope 50 000,00 LIV DA
115 | Baterie de acumulatoare p/u transport 8 300.00 1V DA
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Baterii diverse tipuri (12V 26 Ah EP-26 -100
un.; 3ANAV- 64 un.: 1.2V 2500 mAh-Encloop
Pro AA BK-2CDE - 4 un.: 1.2V 550 mAh-
2un.; SBP-12-200 - 2 un.; 12V 9Ah - 8 un.:
116 | 12V 5Ah-20 un.) 200 320 125.00 I-IV DT

Acumulatoare diverse tipuri (UPS SIMETRIA
12V, 9Ah - 704 un.; 6CT 140A - 4 un. ; UPS
117 | p/u birou - 20 un.) 728 377 000,00 -1V DT

118 | Ulei M-1 SHS 75W - 90 40 8 334,00 111 DT

Piese de schimb PC,TIC (Cartele de refea.
Cartele video, procesoare, HDD, ventilatoare.

119 | proiectoare §.a.) 100 000,00 I-IV DT
120 | Cartuge imprimante HP (diverse tipuri) 150 000,00 I-1v DT
121 | Sursa alimentara pentru T6C 24V, 1A 6 3 500,00 I-IV DT
122 | Cablu UTP CatSE 4 6 800.00 I-1V DT
123 | Butelii cu freon R422 i R410 3 10 000,00 1V DT

Distan{e (pulturi) pentru sistemele de
climatizare a aerului (universale. 5000

124 | combinatii) 10 2 000,00 IV DT
Set pentru filetare, burghie, clesti, surubelnife,
suruburi, pinza pentru ferdstriu pe metal, banda 2 000,00 -1V DT

125 | izolantd, cureluge de fixare.

Consumabile pentru generatoarele electrice
Radar ,.Alenia”, “THALES”, “DWSR+Centrul
de rezervi DTA”, OGuexr “PCD” (Filtre de ulei 15 000,00 IV DT
5 buc., filtre de aer 5 buc., curele de ventilator 7
126 | buc., ulei de motor tip ,.Mobil” 60 litri)

Consumabile pentru sistemele de climatizare a
127 | acrului (rezistoare. condensatoare. §.4.). 5 000,00 [-IV DT
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Stafie radio portabild Analog Motorola DP-

128 | 1400 VHF 8 70 000,00 -1V DT
Achizionarca medicamente si alte componente
pentru cabinetul medical si completarea truselor
129 | medicale 12 000,00 I-IV SRUAJ
130 | Proiector LED 30 W 10 4 000,00 -1V DT
131 | Utilaj electrotehnic {Anexa Nel. fila 1). 50 400,00 -1V DT
Total bunuri 18 652 507,00
LUCRARI
Lueriri de constructie aferente proiectului de
modernizare a sistemului de navigatie ILS 08
132 | (fundament catarge,etc.) 1 397 000,00 1-[V DA
133 | Reparatia curentd inciperi 220 000,00 -1V DA
134 | Vopsirea turnului Radar Thales STAR 2000 80 600.00 I-IV DA
Reparatia capitald a cladirei PCD
(confectionarea si instalarca usilor metalice
135 | et.1(Intrare, TWR), €t.2 (CT SDTA), et.3(Sala DTA)) 80 000,00 [1-111 DA
Reparatia capitald a cladirei PCD
(confectionarea si instalarea ugii de sticld sala
136 | DTA/FMP) 10 000,00 -1V DA
Executarea si instalarea scirii de evacuare
137 | TWR PCD 70 000,00 -1V DA
138 | Alte reparatii §i lucrdri capital (e1.3 DTA, TWR) 240 000.00 -1V DA

Total lucriivi

2 097 000,00

TOTAL achizitii (servicii, bunuri, lucriri)

45 014 469,17
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